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Fachowe układanie blach i pokryć me-
talowych na dachach, ścianach szczytowych
i podobnych konstrukcjach budowlanych z
zasttosowaniem zagięć i podwójnych zawi¬
nięć sprawia, zwłaszcza przy stosowaniu
grubych blach lulb piasków względnie przy
uż&yciu metali, niedających się łatwo zgi¬
nać, szczególne trudności, ponieważ do
zginania blach potrzebne jest zastosowanie
znaleźnych isiił, przyczieim zapomocą zwy¬
kłych kleszczy i narzędzi do klepania nie
udaije się zasadniczo wykonać rzeczywi¬
ście prosiMinijinego zagięcia i zawinięcia
Machy. Z tqgo powodu używano do kry¬
cia dachów- bilach z zagięciami, uprzednio
wykonanemi zapomocą maszyn, lab stoso¬
wano wyłącznie pasy blaszane, daj,ące się

zaiginać przy pomocy przenośnej zajgitnar-
ki, umieszczaniej na budowli lub w warszta¬
cie na miejscu budowy. Pasy metalowe, za¬
gięte w ten isposófo, nakładano następnie na
dach, a podwójne zawinięcia wykoraywa-
no zapomocą kleszczy i narzędzi do kle¬
pania.

Według wynalazku arkusze blachy i
pajsy blaszane, przeznaczone do krycia
dachów, wyposaża się uprzednio w rowki,
wykonywane zapomocą walcarki w miej¬
scach późniejszego zaginania tych arkuszy
lulb pasów. Przez wstępne wyginanie ar¬
kusze blachy i pasy do poknywainia da¬
chów zosftają zaopatrzone w rowki lub
miejsca tłoczone, wysrtaijące z ich po¬
wierzchni, wskutek czego linje zaginania są



już wyikiś^ Talki sposób przygotowa¬
nia pasów metalowych tiłląttwia wykonanie
pokrycia' dadhu. Mateiijał powyższy* -izą- ;
opatrzony w rowki, umieszcza się na da¬
chu w zwojach lulb pasach i w miarę po-
tnzebjy materjał ten odpowiednio się od-
cina.

Takie wstępne wyposażenie niaterjdłiu
w ffowfci uimolżliwiia -wykonanie następnie
podwójnego zawinięcia, nawet przy więk-
sziej grubości blach, zapomocą zwykłych
kleszczy.

Dobrze jest dostosowywać kształt
łączników, używanych do łączenia ze sobą
poszczególnych arkuszy blachy lub pasm
metalowych, do kształtu tych powygina¬
nych arkuiszy blachy, alby ostateczne zagi¬
nanie ich było uiłaitwione. Zaletę wyna¬
lazku stanowi, że optiócz ułatwienia wy¬
konania pokrycia dachu blachą zapewnio¬
na jest prostolinijność wykonywanych za¬
gięć blachy.

Przy użyciu arkuszy blachy, zaopatrzo¬
nych uprzednio w rowki według wyna¬
lazku, łączniki mogą być łatwo przesuwa¬
ne wzdłuż zawinięć tych arkuszy. Rowki
arkuszy Machy, pasów i łączników mają
różną średnicę, wskutek czego części po¬
krycia diachu, leżące jedna na drugiej, za¬
chodzą luźno jedna w drugą. Przy użyciu
pasów, wykonanych z materjału o małej
zdolności zigimania, np. z cynku, które przy
zginaniu łatwo się łamią, zapobiega się te¬
mu łamaniu przez uprzednie ukształtowa¬
nie pasów; również w niskich temperatu¬
rach, w których dotychczas stosowane za¬
ginanie powodowało łamanie się materjału,
mogą być użyte z korzyścią pasy, ukształ¬
towane według wynalazku.

Również i ariknsze blachy i pasy do wy¬
robu rynien i podobnych elementów budo¬
wlanych inogą być wyposażane uprzedtoio
w rowki tak, aby linij-e zaginania były już
zgóry wyznaczone na arkuszach blachy lub
pasach.

Dachy metalowe, pokryte według spo¬

sobu niniejszego, mają dzięki prostolinij¬
nemu kształtowi wykonanego1 już podwój¬
nego zawinięcia ładny wygląd architekto¬
niczny!

Przykład wykonania wynalazku uwi¬
doczniono na rysunku. Fi)g. 1 przedstawia
taśmę metalową w przekroju, zaopatrzoną
w wytłoczone w niej rowki; fig. 2 — w
przekroju dwa arkusze blachy według wy¬
nalazku, połączone ze sobą zapomocą łącz¬
nika oraz zawinięcia podwójnego; fig. 3 —
arkusze blachy do wyrobu rynny, w prze¬
kroju; fig. 4 — rynnę korytkową w prze¬
kroju poprzecznym; fig. 5 — arkusz bla¬
chy na rurę ściekową, w przekroju, a fig.
6 — rurę ściekową w przekroju poprzecz¬
nym.

Na fig. 1 przedstawiona jest w prze¬
kroju taśma metalowa, zaopatrzona w wy¬
tłoczone w niej rowki. Tafcie taśmy zwija
się na wałek i dostarcza na budowie. Na
obydwóch bokach taśmy znajdują się od¬
powiednio dlo wykonywanego w tym przy¬
kładzie wykonania podwójnego zawinięcia
rowki różnego kształtu A i B.

Na fig. 2 przedstawione jest podwójne
zawinięcie w przekroju, które jest utwo¬
rzone z dwóch jeden obok drugiego umie¬
szczonych arkuszy blachy lulb pasów 1, 2
(fig. 1) i odpowiednio ukształtowanego
łącznika C. Pas 1 jest swą częścią B, za¬
opatrzoną w rowki, zagięty na część A pa¬
sa 2, również zaopatrzoną w odpowiednie
rowki. Międlzy temi częściami pasów znaj*
duje się łącznik C, przymocowany do
drewnianego belkowania. Promienie łu-
kóWf zachodzących jeden w drugi, są do¬
brane do siebie, wskutek czego łuk r pasa
1 otacza łuk s łącznika C, a łuk s otacza
łuk / pasa 2. Odpowiednio łuk v pasa 1 o-
tacza łuk w łącznika C, a łuk y łącznika
C łuk x pasa 1.

Na fig. 3 przedstawiony jest w prze¬
kroju arkusz blachy, z którego po zagię¬
ciu powstaje rynna korytkowa, uwidocz¬
niona na fig. 4 w przekroju poprzecznym.
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Fig. 5 uwidoczniła w -przykroj u arkusz
blachy, z którego po zagięciu powstaje
czworokątna runa ściekowa, uwidoczniona
w przekroju na fig- 6.

Z odjpowiednio wytłoczonych arkuszy
blachy lub pasów można wyrabiać podobne
skrzynkowe lub rurowe elementy bu¬
dowlane.

Każdy blacharz może bez pomocy ma¬
szyny wyrabiać rynny, rury ściekowe
i t. d. w dowolnej długości z.opisanych po¬
wyżej arkuszy blachy, podczas gdy z bla¬
chy zwykłej można zapomocą zaginarki
wyrabiać rynny tylko o długości 2 m. Sto¬
sowalnie arkuszy blachy według wynalazku
zmniejsza liczbę szwów lutowanych-

Zastrzeżenia patentowe.

1, Materjał do krycia dachów^ ściajn i
podobnych kónstrukcyj budowlaniych, po¬
siadający postać arkuszy blachy luib pasów

metalowych, znamienny tern, że jest za¬
opatrzony w łukowe wygięcia wklęsłe fł,
z, x) lub wypukłe (r, u), wykonane przez
walcowanie.

2. Mafterjał według zastrz. 1, zma-
miemny tern, że jego wygięcia względnie
rowki,, które w zawinięciach pokrycia da¬
chu mają zachodzić luźno na siebie, np.
(r, s, t), fu—v) lub (x—y), posiadają od¬
powiednio różne promienie krzywizny
(fig. 2).

3. Matenjał według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że rozmieszczenie Łukowych
wygięć jest dostosowane do wymiarów ry¬
nien korytkowych (fig. 4), rur ściekowych
(fig. 5) lub korytkowych względnie skrzyn¬
kowych eHementów budowlanych, wyko¬
nanych z tych blach lub pasów.

E g b e r t G r o o v e.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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